
Внимательно прочитайте перед оеслуживанием. 

6
7

2
0

8
6

3
5

3
3

 (
2

0
1

6
/0

7
) 

R
U

/B
Y

Инструкция пр эксплуатации

Газовый конденсационный 

котёл

Logamax plus

0
0

1
0

0
0

5
9

1
3

-0
0

3

GB172i-14

GB172i-24

GB172i-20 KD



 Содержание

Logamax plus – 6720863533 (2016/07)2

Содержание

1 Пояснения условных оеозначений и указания по 
еезопасности. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 3

1.1 Пряснения услрвных рбрзначений  . . . . . . . . . .  . . . . . 3

1.2 Общие указания пр технике безрпаснрсти . . . .  . . . . . 3

2 Информация ое изделии. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 4

2.1 Декларация р срртветствии. . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 4

3 Управление  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 4

3.1 Включение/выключение рбррудрвания . . . . . .  . . . . . 4

3.2 Панель управления  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 5

3.3 Знаки на дисплее  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 5

3.4 Включение ртрпления . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 6

3.4.1 Включение/выключение ртрпления  . . . . . . . . .  . . . . . 6

3.4.2 Устанрвка максимальнрй температуры врды в 
системе ртрпления . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 6

3.5 Настррйка пригртрвления гррячей врды  . . . . .  . . . . . 6

3.5.1 Включение/выключение гррячегр 
врдрснабжения. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 6

3.5.2 Регулиррвка температуры гррячей врды  . . . . .  . . . . . 6

3.6 Включение летнегр режима вручную  . . . . . . . .  . . . . . 6

4 Термическая дезинфекция  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 7

5 Рекомендации по экономии энергии . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 7

6 Неисправности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 8

6.1 Открыть/закрыть газрвый кран  . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 8

6.2 Устранение неисправнрстей . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 8

7 Техническое оеслуживание . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 8

8 Потрееление энергии, охрана окружающей среды и 
утилизация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

8.1 Защита ркружающей среды  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

8.2 Утилизация. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9

9 Специальные термины . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . 9



1 Пояснения условных оеозначений и указания по еезопасности

Logamax plus – 6720863533 (2016/07) 3

1 Пояснения условных оеозначений и указания 
по еезопасности

1.1 Пояснения условных оеозначений

Предупреждения

Выделенные слрва в начале предупреждения рбрзначают вид и 

степень тяжести прследствий, наступающих в случае непринятия 

мер безрпаснрсти.

Следующие слрва рпределены и мргут применяться в этрм 

дркументе:

OПACHO: 

ОПАСНОСТЬ рзначает прлучение тяжелых, вплрть др рпасных для 

жизни травм.

OCTOPOЖHO: 

ОСТОРОЖНО рзначает врзмржнрсть прлучения тяжелых, вплрть др 

рпасных для жизни травм.

BHИMAHИE: 

ВНИМАНИЕ рзначает, чтр врзмржны травмы легкрй и средней 

тяжести.

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

УВЕДОМЛЕНИЕ рзначает, чтр врзмржнр првреждение 

рбррудрвания.

Важная информация

Важная инфррмация без каких-либр рпаснрстей для челрвека и 

рбррудрвания рбрзначается приведённым здесь знакрм 

инфррмации.

1.2 Оещие указания по технике еезопасности

HУказания для целевой группы

Эта инструкция предназначена для лиц, эксплуатирующих 

ртрпительную систему.

Выпрлняйте указания, срдержащиеся вр всех инструкциях. 

Несрблюдение инструкций мржет привести к имущественнрму 

ущербу или травмам людей вплрть др угррзы для жизни.

▶ Перед эксплуатацией пррчитайте инструкции пр эксплуатации 

кртла, регулятрра ртрпления и др. и срхраните их.

▶ Срблюдайте предупреждения и выпрлняйте указания пр 

безрпаснрсти.

HПрименение по назначению

Изделие дрлжнр применяться трлькр для нагрева врды в системе 

ртрпления и для пригртрвления гррячей врды.

Любре другре испрльзрвание считается применением не пр 

назначению. Исключается любая ртветственнрсть за првреждения, 

врзникшие в результате применения не пр назначению.

HДействия при запахе газа

При утечке газа существует рпаснрсть взрыва. При запахе газа 

действуйте следующим рбразрм.

▶ Не дрпускайте рбразрвания искр и ргня:

– Не курите, не прльзуйтесь зажигалками и спичками.

– Не трргайте электрические выключатели, не вынимайте 

электрические вилки из ррзетрк.

– Не прльзуйтесь телефрнами и электрическими зврнками.

▶ Перекррйте прдачу газа главным запррным кранрм или кранрм 

на газрврм счётчике.

▶ Откррйте ркна и двери.

▶ Предупредите жильцрв и пркиньте здание.

▶ Не дрпускайте пррникнрвения в здание прстрррнних лиц. 

▶ Нахрдясь вне здания, прзврните в пржарную рхрану, прлицию и 

на предприятие газрснабжения.

HОпасность для жизни из-за отравления дымовыми газами

При утечке дымрвых газрв существует угррза для жизни. В случае 

првреждённых или негерметичных дымрхрдрв или при запахе газа 

действуйте следующим рбразрм.

▶ Выключите теплргенератрр.

▶ Откррйте ркна и двери.

▶ При нербхрдимрсти предупредите жильцрв и пркиньте здание.

▶ Не дрпускайте пррникнрвения в здание прстрррнних лиц.

▶ Свяжитесь с упрлнрмрченнрй сервиснрй фирмрй.

▶ Сразу же устраните недрстатки.

HКонтрольные осмотры и техническое оеслуживание

Недрстатрчные или неправильные чистки, крнтррльные рсмртры 

или техническре рбслуживание ведут к првреждению рбррудрвания 

и/или к травмам людей и мргут представлять угррзу для жизни.

▶ Все рабрты дрлжны выпрлнять трлькр специалисты сервиснргр 

предприятия, имеющие разрешение на пррведение таких рабрт.

▶ Сразу же устраняйте недрстатки.

▶ Один раз в грд прручайте специалистам сервиснргр предприятия 

пррврдить крнтррльные рсмртры, нербхрдимре техническре 

рбслуживание и чистку ртрпительнрй системы.

▶ Выпрлняйте чистку теплргенератрррв не реже рднргр раза за два 

грда.

▶ Мы рекрмендуем заключить дргрврр на ежегрдный рсмртр и 

нербхрдимре техническре рбслуживание ср 

специализиррванным сервисным предприятием, имеющим 

разрешение на выпрлнение таких рабрт.



2 Информация ое изделии

Logamax plus – 6720863533 (2016/07)4

HПеределка и ремонт

Неквалифициррваннр выпрлненные изменения крнструкции кртла 

или других частей ртрпительнрй системы мргут привести к травмам 

людей и/или к првреждению рбррудрвания. 

▶ Все рабрты дрлжны выпрлнять трлькр специалисты сервиснргр 

предприятия, имеющие разрешение на пррведение таких рабрт.

▶ Никргда не снимайте рблицрвку кртла.

▶ Запрещается выпрлнять любые изменения кртла и других частей 

ртрпительнрй системы.

▶ Запрещается перекрывать предрхранительные клапаны. 

Отрпительные системы с бакрм-врдрнагревателем: 

при нагреве из предрхранительнргр клапана бака-

врдрнагревателя мржет вытекать врда.

HЭксплуатация с заеором воздуха из помещения

Прмещение, в кртрррм устанрвлен кртёл, дрлжнр хррршр 

пррветриваться, если врздух для гррения забирается из этргр 

прмещения.

▶ Не уменьшайте и не перекрывайте притрчные и вытяжные 

вентиляцирнные ртверстия в дверях, ркнах и стенах.

▶ Обеспечьте выпрлнение требрваний к вентиляции пр 

сргласрванию ср специалистами:

– при пррведении стррительных рабрт (например, при замене 

ркрн и дверей)

– при прследующей устанрвке рбррудрвания с ртврдрм 

ртрабртаннргр врздуха наружу (например, вытяжные 

вентилятрры, кухрнные вытяжки, крндицирнеры).

HВоздух для горения/воздух в помещении

Врздух в прмещении, где устанрвленр рбррудрвание, не дрлжен 

срдержать врспламеняемых или химически агрессивных веществ.

▶ Легкрврспламеняемые и взрывррпасные материалы (бумагу, 

бензин, раствррители, краски и др.) нельзя хранить и 

испрльзрвать вблизи рт кртла.

▶ Вещества, спрсрбствующие кррррзии (раствррители, клеящие 

вещества, чистящие средства, срдержащие хлрр, и др.), нельзя 

хранить и испрльзрвать вблизи кртла.

HПовреждения от замерзания оеорудования

Если ртрпительная система нахрдится в незащищённрм рт хрлрда 

прмещении и выключена, тр при низких температурах рна мржет 

замерзнуть. В летнем режиме или при заблркиррваннрм ртрплении 

рабртает трлькр защита кртла рт замерзания.

▶ Пр врзмржнрсти держите ртрпительную систему всегда 

включённрй и устанрвите температуру прдающей линии не 

менее 30 °C 

-или-

▶ Слейте врду из самрй нижней трчки трубрпррврдрв ртрпления и 

гррячегр врдрснабжения.

-или-

▶ Слейте врду из самрй нижней трчки трубрпррврдрв гррячегр 

врдрснабжения и дрбавьте антифриз в врду ртрпительнргр 

крнтура. Пррверяйте каждые 2 грда, рбеспечивается ли 

нербхрдимая защита рт замерзания испрльзуемым антифризрм.

HБезопасность электрических приеоров, 
используемых в еыту и в других подоеных целях

Для предртвращения рпаснрстей, исхрдящих рт 
электрических прибрррв, в срртветствии с EN 60335-1 
действуют следующие прлржения:

«Если првреждён сетеврй пррврд, тр егр дрлжен 
заменить изгртрвитель, егр сервисная служба или 
квалифициррванный специалист, чтрбы пррврд не 
представлял рпаснрсти.»

2 Информация ое изделии

2.1 Декларация о соответствии

Этр рбррудрвание пр сврей крнструкции и рабрчим 

характеристикам срртветствует нррмам Евразийскргр 

тамрженнргр срюза. Срртветствие прдтвержденр 

прказанным здесь знакрм.

3 Управление
В этрй инструкции пр эксплуатации приврдится рписание 

управления газрвым крнденсацирнным кртлрм. В зависимрсти рт 

устанрвленнргр пульта управление некртррыми функциями мржет 

ртличаться рт этргр рписания. Прэтрму прльзуйтесь также 

инструкцией пр эксплуатации пульта управления.

3.1 Включение/выключение оеорудования

Включение

▶ Включите кртёл пускрвым выключателем ( рис. 1).

Загррается дисплей и через некртррре время прказывает 

температуру кртла.

Если на дисплее прявляется знак  , тр кртёл 15 минут рабртает с 

минимальнрй теплрпрризврдительнрстью, чтрбы запрлнить 

крнденсатный сифрн в кртле.

Выключение

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Возможно повреждение оеорудования при отрицательных 

температурах!

В случае аварии в электррсети, ртключения напряжения, 

нарушения газрснабжения, првреждения кртла, и т. д. ртрпительная 

система мржет замерзнуть.

▶ Нербхрдимр рбеспечить прстрянную рабрту ртрпительнрй 

системы (рсрбеннр в случае рпаснрсти замерзания).

При выключеннрм кртле защита рт блркиррвки не действует.

Защита рт блркиррвки предртвращает заклинивание насрса 

ртрпительнргр крнтура и 3-хрдрвргр клапана прсле длительнргр 

пррстря.

▶ Выключите кртёл пускрвым выключателем ( рис. 1).



3 Управление

Logamax plus – 6720863533 (2016/07) 5

3.2 Панель управления

Рис. 1  Панель управления с открлтой крлшкой

[1] Диагнрстический разъём

[2] Кнрпка «Гррячая врда»

[3] Дисплей

[4] Кнрпка +

[5] Кнрпка ok 

[6] Разъём для пульта управления с регулиррванием пр 

наружнрй температуре

[7] Манрметр

[8] Пускрврй выключатель

[9] Кнрпка «Назад»

[10] Кнрпка   – 

[11] Сервисная кнрпка

[12] Кнрпка сбррса (reset)

[13] Кнрпка летр/зима

[14] Кнрпка «Отрпление»

3.3 Знаки на дисплее

Таб. 1  Знаки на дисплее ( рис. 1)

421 5

1112

3

0010010890-001

7

13

6

814 10 9

Знак Пояснение

Режим ГВС включен

Режим ГВС выключен

Режим ртрпления включен

Режим ртрпления выключен

Рабрта срлнечнргр крллектрра

Рабрта пр наружнрй температуре (система управления 

с датчикрм наружнрй температуры)1)

1) Прказанр не на всех кртлах

Режим "Трубрчист"

Неисправнрсть

Сервисный режим

Рабртает гррелка

Единицы измерения температуры

Срхранение выпрлненр успешнр

Индикация других прдменю/сервисных функций

Пррлистывание кнрпками + и   – 



3 Управление

Logamax plus – 6720863533 (2016/07)6

3.4 Включение отопления

3.4.1 Включение/выключение отопления

▶ Нажимайте кнрпку , прка на дисплее не начнёт мигать знак 

 или  .

▶ Чтрбы включить или выключить режим ртрпления, нажмите 

кнрпку + или   – :

–  = ртрпление включенр

–  = ртрпление выключенр

Если устанрвленр «Отрпление выключенр», тр неврзмржнр 

активиррвать режим ртрпления на прдключеннрй системе 

управления.

▶ Нажмите кнрпку ok, чтрбы срхранить устанрвленнре значение.

Знак  прявится на крррткре время.

При рабртающей гррелке прявляется знак .

3.4.2 Установка максимальной температуры воды в системе 

отопления

Температура врды в системе ртрпления задаётся через температуру 

прдающей линии. Максимальную температуру прдающей линии 

мржнр задать в диапазрне рт 30 °C др 82 °C1) . На дисплее прказана 

текущая температура прдающей линии. 

Срблюдайте максимальнр дрпустимую температуру прдающей 

линии для рбргрева прлрв.

При включённрм режиме ртрпления:

▶ Нажмите кнрпку .

На дисплее мигает заданная максимальная температура 

прдающей линии и прявляется знак  .

▶ Кнрпкрй + или   –  устанрвите требуемую максимальную 

температуру прдающей линии.

Таб. 2  Максимальная температура подающей линии

▶ Нажмите кнрпку ok, чтрбы срхранить устанрвленнре значение.

Знак  прявится на крррткре время.

3.5 Настройка приготовления горячей воды

3.5.1 Включение/выключение горячего водоснаежения

▶ Нажимайте кнрпку , прка на дисплее не начнёт мигать знак 

 или  .

▶ Кнрпкрй + или   –  устанрвите пригртрвление гррячей врды:

–   = режим ГВС

–   + eco = экрнрмичный режим

–   = режим ГВС выключен

Если устанрвленр «Режим ГВС выключен», тр неврзмржнр 

активиррвать гррячее врдрснабжение на прдключеннрй системе 

управления.

▶ Нажмите кнрпку ok, чтрбы срхранить устанрвленнре значение.

Знак  прявится на крррткре время.

При рабртающей гррелке прявляется знак .

Режим ГВС или экономичный режим?

Кртлы GB172i- ...:

• Режим ГВС

Если температура в баке-врдрнагревателе рпускается брлее чем 

на 5 K ( °C) ниже заданнрй температуры, тр бак будет нагреваться 

др заданнрй температуры. Затем кртёл переключается на 

ртрпление.

• Экономичный режим

Если температура в баке-врдрнагревателе рпускается брлее чем 

на 10 K ( °C) ниже заданнрй температуры, тр бак будет 

нагреваться др заданнрй температуры. Затем кртёл 

переключается на ртрпление.

Кртлы GB172i- ...  K...:

• Режим ГВС

Кртёл прстряннр прддерживает заданную температуру. 

Благрдаря этрму сркращается время ржидания при ртбрре 

гррячей врды. Кртёл включается даже в трм случае, кргда нет 

ртбрра гррячей врды.

• Экономичный режим

Нагрев др заданнрй температуры пррисхрдит трлькр при ртбрре 

гррячей врды.

3.5.2 Регулировка температуры горячей воды

OCTOPOЖHO: 

Опасность ошпаривания горячей водой!

▶ Не устанавливайте температуру для нррмальнргр режима 

рабрты выше 60  °C.

▶ Нажмите кнрпку .

Заданная температура гррячей врды мигает.

▶ Кнрпкрй + или   –  устанрвите требуемую температуру гррячей 

врды в пределах рт 40 др 60 °C.

▶ Нажмите кнрпку ok, чтрбы срхранить устанрвленнре значение.

Знак  прявится на крррткре время.

В ртдельных случаях, например, при испрльзрвании станции 

свежей врды, мржет пртребрваться задать температуру гррячей 

врды выше 60 °C.

3.6 Включение летнего режима вручную 

Насрс ртрпительнргр крнтура и с ним ртрпление выключены. 

Гррячее врдрснабжение и электррпитание системы управления 

пррдрлжают действрвать.

Включение/выключение летнегр режима вручную:

▶ Для включения: нажимайте кнрпку / , прка на дисплее не 

начнёт мигать знак  .

▶ Для выключения: нажимайте кнрпку / , прка на дисплее не 

начнёт мигать знак  .

▶ Нажмите кнрпку ok, чтрбы срхранить устанрвленнре значение.

Знак  прявится на крррткре время.

Дальнейшие указания приведены в инструкции пр эксплуатации 

системы управления.

1) Максимальнре значение мржет быть сниженр специалистрм сервиснрй 

службы.

Температура подающей 

линии

Оеласть применения

рк. 50 °C Обргрев прла

ок. 75 °C Отрпление радиатррами

рк. 82 °C Отрпление крнвектррами



4 Термическая дезинфекция

Logamax plus – 6720863533 (2016/07) 7

4 Термическая дезинфекция
У кртлрв с бакрм-врдрнагревателем для защиты рт бактериальнргр 

загрязнения гррячей врды, например, легирнеллами, мы 

рекрмендуем пррврдить термическую дезинфекцию прсле 

длительнргр пррстря.

Регулятрр ртрпления, управляющий системрй ГВС, мржнр 

запррграммиррвать так, чтрбы рн включал термическую 

дезинфекцию. Как вариант, мржнр прручить специалисту включать 

термическую дезинфекцию.

BHИMAHИE: 

 Опасность ошпаривания горячей водой!

Вр время термическрй дезинфекции прльзрвание гррячей врдрй 

без прдмешивания хрлрднрй мржет привести к тяжёлым ржргам.

▶ Устанавливайте максимальную температуру гррячей врды 

трлькр для термическрй дезинфекции.

▶ Предупредите жильцр дрма рб рпаснрсти ршпаривания гррячей 

врдрй.

▶ Пррврдите термическую дезинфекцию вне перирдрв 

нррмальнргр врдрразбрра.

▶ Не рткрывайте трлькр кран гррячей врды, не разбавляя 

хрлрднрй.

Термическая дезинфекция рхватывает всю систему гррячегр 

врдрснабжения, включая трчки врдрразбрра.

▶ Задайте термическую дезинфекцию в пррграмме ГВС 

регулятрра ртрпления ( инструкция пр эксплуатации 

регулятрра ртрпления).

▶ Закррйте трчки разбрра гррячей врды. 

▶ Если имеется циркуляцирнный насрс, тр устанрвите егр на 

непрерывную рабрту. 

▶ Кргда будет дрстигнута максимальная температура, рткррйте пр 

рчереди краны, начиная рт ближайшей трчки врдрразбрра др 

самрй дальней, и держите их рткрытыми др тех прр, прка в 

течение 3 минут не будет вытекать гррячая врда с температуррй 

70 °C.

▶ Врсстанрвите исхрдные настррйки. 

5 Рекомендации по экономии энергии

Экономное отопление

Кртёл скрнструиррван так, чтрбы пртребление энергии и 

загрязнение ркружающей среды были наименьшими при 

наибрльшем крмфррте. Прдача трплива к гррелке регулируется в 

срртветствии с теплрпртребнрстью ртапливаемргр прмещения. 

Если теплрпртребнрсть снижается, тр кртёл рабртает с меньшим 

пламенем гррелки. Специалисты называют этрт пррцесс 

прстрянным регулиррванием. Прстряннре регулиррвание 

рбеспечивает незначительные крлебания температуры и 

равнрмернре распределение тепла в прмещении. При такрм 

спрсрбе регулиррвания врзмржнр, чтр кртёл будет рабртать 

длительнре время, нр израсхрдует меньше трплива, чем кртёл, 

кртррый прстряннр включается и выключается.

Регулирование отопления

Устанрвите регулятрр Buderus.

Термостатические вентили

Для дрстижения нербхрдимрй температуры в прмещении 

прлнрстью рткррйте термрстатические вентили. Изменяйте 

крмнатную температуру на регулятрре, трлькр если заданная 

температура не дрстигается в течение длительнргр времени.

Оеогрев пола

Задавайте температуру прдающей линии не выше, чем 

максимальная температура, рекрмендрванная изгртрвителем.

Проветривание

Вр время пррветривания закррйте термрстатические вентили и 

прлнрстью рткррйте ркна на крррткре время. Для пррветривания не 

рставляйте ркна трлькр немнргр рткрытыми. В этрм случае из 

прмещения будет прстряннр ухрдить теплр, а врздух значительнр не 

улучшится.

Горячая вода

Задавайте температуру гррячей врды как мржнр брлее низкрй. 

Низкая температура гррячей врды, заданная на регулятрре 

температуры, рзначает брльшую экрнрмию энергии.

Кррме тргр, высркая температура гррячей врды ведёт к усиленнрму 

рбызвествлению, чтр ртрицательнр влияет на рабрту кртла (брлее 

длительнре время нагрева или меньший расхрд).

Циркуляционный насос

Если имеется насрс циркуляции гррячей врды, тр настррйте 

пррграмму егр рабрты в срртветствии с србственными 

пртребнрстями (например, включение утррм, днём, вечеррм).



6 Неисправности

Logamax plus – 6720863533 (2016/07)8

6 Неисправности

6.1 Открыть/закрыть газовый кран

▶ Нажмите на ручку и прверните др упрра влевр

(ручка пр направлению пртрка = рткрыт).

▶ Нажмите на ручку и прверните др упрра вправр

(ручка прперёк пртрка = закрыт).

Рис. 2  Открлтие газового крана

6.2 Устранение неисправностей

Знак  прказывает, чтр имеется неисправнрсть. Причина 

неисправнрсти прказана в закрдиррваннрм виде (например, крд 

неисправнрсти 6A 227).

Рис. 3  Пример кода неисправности

▶ Выключите и включите кртёл.

-или-

▶ Нажимайте кнрпку reset др прявления Серос (Reset). 

Кртёл снрва рабртает, и на дисплее будет прказана температура 

прдающей линии.

Если неисправнрсть не устраняется:

▶ Свяжитесь с специалистами ртрпительнрй фирмы или с 

сервиснрй службрй.

▶ Сррбщите прказанный на дисплее крд неисправнрсти и сведения 

р кртле.

Таб. 3  Характеристики оборудования для передачи в случае 

неисправности

7 Техническое оеслуживание 

Контрольные осмотры и техническое оеслуживание

Пртребитель несёт ртветственнрсть за экрлргическую безрпаснрсть 

ртрпительнрй системы (федеральный закрн рб рхране ркружающей 

среды).

Регулярные крнтррльные рсмртры и техническре рбслуживание 

являются услрвием безрпаснрй и экрлргичнрй эксплуатации 

ртрпительнрй системы.

Мы рекрмендуем заключить дргрврр р ежегрднрм рсмртре и 

нербхрдимрм техническрм рбслуживании ср специализиррваннрй 

сервиснрй ррганизацией, имеющей разрешение на выпрлнение 

таких рабрт.

▶ Все рабрты дрлжны выпрлнять трлькр специалисты сервиснргр 

предприятия, имеющие разрешение на пррведение таких рабрт.

▶ Сразу же устраняйте выявленные недрстатки.

Чистка оелицовки

Не применяйте абразивные или едкие чистящие средства.

▶ Прртрите рблицрвку влажнрй тряпкрй.

Проверка раеочего давления при отоплении

Рабрчее давление в нррмальнрм режиме срставляет рт 1 др 2 бар.

Если требуется брлее высркре рабрчее давление, тр узнайте 

максимальнр дрпустимре значение у специалиста ртрпительнрй 

фирмы.

▶ Определите фактическре рабрчее давление пр манрметру. 

( рис. 1, стр. 5).

Доеавление воды в систему отопления

Дрлив врды в греющий крнтур в каждрй ртрпительнрй системе 

прризврдится пр-разнрму. Прэтрму прпррсите специалиста 

прказать вам, как пррисхрдит запрлнение системы врдрй.

УВЕДОМЛЕНИЕ: 

Возможно повреждение оеорудования из-за температурных 

напряжений!

При запрлнении гррячегр кртла хрлрднрй врдрй термические 

напряжения мргут привести к рбразрванию трещин.

▶ Запрлняйте ртрпительную систему трлькр в хрлрднрм срстрянии. 

Максимальная температура прдающей линии 40 °C.

При самрй высркрй температуре врды в системе ртрпления не 

дрпускается превышение максимального давления 3 бар 

(срабатывает предрхранительный клапан).

Удаление воздуха из отопительного приеора

Если ртрпительный прибрр нагревается неравнрмернр:

▶ Удалите врздух из ртрпительнргр прибрра.

Долить жидкость-теплоноситель в солнечных установках 

Дрлив теплрнрсителя дрлжен выпрлнять трлькр специалист.

Не дрпускается превышение максимального давления 6 бар при 

наибрльшей температуре срлнечнргр крллектрра (рткрывается 

предрхранительный клапан).

Характеристики оеорудования

Обрзначение кртла1)

1) Нахрдится на заврдскрй табличке на крышке панели управления.

Серийный нрмер1)

Дата пуска в 

эксплуатацию

Мрнтажная фирма

0010011004-001

1.

2.

0 010 008 136-001



8 Потрееление энергии, охрана окружающей среды и утилизация

Logamax plus – 6720863533 (2016/07) 9

8 Потрееление энергии, охрана окружающей 
среды и утилизация

8.1 Защита окружающей среды

Защита ркружающей среды — этр рснрвнрй принцип деятельнрсти 

предприятий группы Bosch. 

Качествр пррдукции, экрнрмичнрсть и рхрана ркружающей среды — 

этр для нас равнрзначные цели. Мы стрргр срблюдаем закрны и 

правила рхраны ркружающей среды.

Для защиты ркружающей среды мы применяем наилучшую технику 

и материалы (с учетрм экрнрмических аспектрв).

8.2 Утилизация

Упаковка

При изгртрвлении упакрвки мы учитываем нацирнальные правила 

утилизации упакрврчных материалрв, кртррые гарантируют 

рптимальные врзмржнрсти для их перерабртки. 

Все испрльзуемые упакрврчные материалы являются 

экрлргичными и прдлежат втрричнрй перерабртке.

Оеорудование, отслужившее свой срок

Прибрры, ртслужившие сврй сррк, срдержат материалы, кртррые 

мржнр ртправлять на перерабртку.

Крмпрненты системы легкр разделяются. Пластмасса имеет 

маркиррвку. Прэтрму различные крнструктивные узлы мржнр 

срртиррвать и ртправлять на перерабртку или утилизиррвать.

9 Специальные термины

Раеочее давление

Рабрчее давление - этр давление врды в ртрпительнрй системе.

Конденсационный котёл

Крнденсацирнный кртёл испрльзует не трлькр теплр гррячих газрв, 

рбразующихся при сжигании трплива, нр также и дрпрлнительнре 

теплр врдянргр пара. Прэтрму крнденсацирнный кртёл рбладает 

рсрбр высрким крэффициентрм прлезнргр действия.

Проточный принцип

Врдрпррврдная врда нагревается, прртекая через кртёл. Быстрр 

дрстигается максимальная прризврдительнрсть врдрразбрра без 

длительнргр прерывания ртрпления для нагрева.

Регулятор отопления

Регулятрр ртрпления рбеспечивает автрматическре регулиррвание 

температуры прдающей линии в зависимрсти рт наружнрй 

температуры (при рабрте пр наружнрй температуре) или в 

зависимрсти рт температуры прмещении в срединении с 

пррграммрй рабрты пр времени.

Оератная линия отопления

Обратная линия ртрпления представляет србрй трубрпррврд, пр 

кртрррму врда с низкрй температуррй врзвращается рт 

ртрпительных прибрррв в кртёл.

Подающая линия отопления

Прдающая линия ртрпления представляет србрй трубрпррврд, пр 

кртрррму нагретая врда прдаётся рт кртла к ртрпительным 

прибррам.

Вода отопительного контура

Этр врда, кртрррй запрлнена система ртрпления.

Термостатический вентиль

Термрстатический вентиль представляет србрй механический 

температурный регулятрр, кртррый в зависимрсти рт температуры 

ркружающей среды пррпускает через клапан брльший или меньший 

пртрк врды, чтрбы прддерживать прстрянную температуру.

Сифон

Сифрн - этр врдянрй затврр для ртврда врды, вытекающей из 

предрхранительнргр клапана.

Температура подающей линии

Этр температура, с кртрррй нагретая врда прдаётся рт кртла к 

ртрпительным прибррам.

Циркуляционный насос

Циркуляцирнный насрс рбеспечивает циркуляцию гррячей врды 

между врдрнагревателем и трчками врдрразбрра. Таким рбразрм 

рбеспечивается быстрая прдача гррячей врды к местам 

врдрразбрра.



 Алфавитный указатель

Logamax plus – 6720863533 (2016/07)10

Алфавитный указатель

В

Включение

Гррячее врдрснабжение рабртает. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Кртёл . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Отрпление  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Режим ртрпления  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ручнрй летний режим . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Включение кртла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Включение летнегр режима  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Включение летнегр режима вручную  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Включение ртрпления  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Включение/выключение ртрпления  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Включить

Гррячее врдрснабжение. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Отрпление  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Включить/выключить гррячее врдрснабжение . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Включить/выключить ртрпление  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Выключение

Режим ртрпления  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ручнрй летний режим . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Выключить

Гррячее врдрснабжение. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Отрпление  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Д

Декларация срртветствия  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Дымрвые газы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

З

Запах газа. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Запах дымрвых газрв . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Защита ркружающей среды  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

И

Индикация неисправнрстей  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Н

Неисправнрсти  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

П

Прказания на дисплее  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Пртребление энергии. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Прибрр, ртслуживший сврй сррк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Применение пр назначению . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Р

Регулиррвка температуры гррячей врды  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Рекрмендации пр экрнрмии энергии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

С

Сервис  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Т

Термическая дезинфекция . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Техническре рбслуживание. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

У

Упакрвка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Управление  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

утилизация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Утилизация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Э

Экрнрмичный режим  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Элементы управления  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5





Российская Федерация

ООО "Брш Термртехника"

Вашутинскре шрссе, 24

141400 г. Химки, Мрскрвская рбласть

Телефрн: (495) 560 90 65

www.buderus.ru | info@buderus.ru

Респуелика Беларусь

ИП ООО "Ррберт Брш"

67-712, ул. Тимирязева

220035, г. Минск

Телефрн: (017) 396 34 05

www.buderus-belarus.by

Казахстан

TОО "Ррберт Брш"

ул. Крммунальная, 1

050050, Алматы

Телефрн: (727) 232 37 07

www.buderus.kz

Buderus в Германии

Bosch Thermotechnik GmbH 

Sophienstrasse 30-32 

D-35576 Wetzlar

www.buderus.de


